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Введение

Актуальность диссертационной работы. Возрастающие требования к

качеству ГНСС-услуг, к увеличению точности координатно-временных опреде-

лений потребителя, выполняемых на основе применения спутниковых навигаци-

онных технологий, приводит к необходимости совершенствования эфемеридно-

временного обеспечения ГНСС. Одно из направлений модернизации отечествен-

ной системы ГЛОНАСС связано с переходом комплекса эфемеридно-временного

обеспечения системы на беззапросные технологии траекторных измерений ра-

диотехническими методами по орбитальной группировке навигационных спут-

ников. Эти технологии обладают большей производительностью и информатив-

ностью, по сравнению с запросными технологиями, однако их применение за-

труднено большим количеством внешних факторов влияющих на результаты из-

мерения дальностей от навигационных спутников (НС) до потребителя.

Среди этих факторов ключевыми являются уходы шкал времени бортовых

часов НС относительно системной шкалы времени. В целях компенсации уходов

бортовых шкал времени в пунктах наземного комплекса управления системы

ГЛОНАСС рассчитываются прогнозные значения таких уходов, представляемые

в виде частотно-временных поправок (ЧВП). Поправки закладываются на борт

каждого НС орбитальной группировки и в последствие передаются потребителю

в составе навигационного сообщения.

Построение прогнозных положений бортовых шкал времени относительно

Центрального синхронизатора системы осуществляется на основе математиче-

ских моделей, описывающих характер нестабильности частоты бортовых высо-

костабильных генераторов. Задача описания и последующего оценивания неста-

бильности частоты генераторов имеют существенное значение для измеритель-

ных систем, имеющих в своем составе высокостабильные источники сигналов

времени и частоты. Начиная с 60-х гг. проблеме математической интерпретации

нестабильности частоты квантовых стандартов посвящено большое число ис-

следовательских работ Д. Аллана, В. Рэйли, Ж. Рютмана, У.С. Линдси, Дж. А.

Барнса.

Значительный вклад в решение задачи оценивания и прогнозирования ухо-

дов бортовых часов относительно шкалы Центрального синхронизатора в целях

эфемеридно-временного обеспечения системы ГЛОНАСС внесли М.Ф. Решет-
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нев, Б.Ф. Жданюк, А.С. Толстиков, А.К. Гречкосеев, В.М. Владимиров, А. Н.

Жуков, Б. Д. Борисов, Б. В. Шебшаевич, С. Б. Пушкин, М. Б. Кауфман.

Несмотря на достигнутые результаты в изучении характера нестабильно-

сти часов, построенных на основе квантовых стандартов частоты, остается мно-

го проблемных задач в этой области, требующих своего решения. Необходимо

выбирать математические модели нестабильности часов, работающих на бортах

НС и находящихся под воздействием факторов гравитационной и релятивист-

ской природы; решать задачи оценивания параметров этих математических мо-

делей нестабильности частоты на основе использования результатов беззапрос-

ных кодовых и фазовых псевдодальномерных радиотехнических измерений; ис-

следовать аналитическими и экспериментальными методами метрологические

характеристики применяемых алгоритмов оценивания; разработать алгоритм и

методики компенсации уходов бортовых шкал времени на основе применения

адекватных математических моделей нестабильности часов; изучить возможно-

сти применения уточненных математических моделей нестабильности кванто-

вых стандартов частоты для традиционных задач частотно-временных опреде-

лений на основе использования спутниковых навигационных технологий.

Решение перечисленных проблемных задач составляет основное содержа-

ние диссертационных исследований автора, что делает тему диссертации акту-

альной.

Целью диссертационных исследований является повышение точности

оценивания параметров нестабильности бортовых часов навигационных спут-

ников ГЛОНАСС по результатам беззапросных кодовых и фазовых траектор-

ных измерений для повышения достоверности результатов контроля качества

частотно-временных параметров навигационного поля ГЛОНАСС и для высоко-

точного прогнозирования уходов бортовых шкал времени, что в конечном счете

обеспечит повышение эффективности решения координатно-временных опреде-

лений ГНСС.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Провести анализ факторов, порождающих нестабильность частоты бор-

товых часов навигационных спутников ГНСС, построенных на основе

квантовых стандартов частоты.
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2. Сделать выбор адекватных математических моделей нестабильности

квантовых стандартов частоты, применяемых в качестве часов на бор-

тах навигационных спутников ГНСС.

3. Разработать и исследовать метрологические характеристики алгорит-

мов идентификации параметров нестабильности бортовых часов по

данным беззапросных траекторных кодовых и фазовых измерений.

4. Разработать и исследовать метрологические характеристики алгорит-

мов прогнозирования уходов бортовых шкал времени.

Научная новизна:

1. Предложены уточненные математические модели нестабильности кван-

товых стандартов частоты, применяемых на бортах навигационных

спутников ГНСС в качестве часов, для которых учтена зависимость

частоты указанных стандартов от эффектов гравитационной и реляти-

вистской природы.

2. Впервые разработаны алгоритмы параметрической идентификации бор-

товых часов с помощью уточненных математических моделей неста-

бильности и проведены исследования метрологических характеристик

этих алгоритмов. Особенностью применения этих алгоритмов является

использование в качестве исходных данных для оценивания параметров

результатов псевдодальномерных кодовых и фазовых радиотехнических

измерений, выполняемых в условиях применения эталона единиц вре-

мени и частоты ВЭТ 1-19.

Теоретическая значимость. Разработанные уточненные математические

модели нестабильности, алгоритмы оценивания, методики выполнения измере-

ний и программные приложения этих методик позволили:

— провести исследования погрешностей представления положений бор-

товых шкал времени навигационных спутников ГЛОНАСС и GPS с помощью

бортовых частотно-временных поправок;

— решать задачи сравнения шкал времени и частот пространственно-раз-

несенных высокостабильных часов по данным беззапросных кодовых и фазовых

траекторных измерений, выполняемых радиотехническими устройствами;

— рассчитать в режиме Ultra-rapid уточненные частотно-временные по-

правки к бортовым шкалам времени радиовидимой орбитальной группиров-

ки спутников ГНСС для системы метрологического обеспечения сети базовых

ГНСС станций Новосибирской области.
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Практическая значимость результатов диссертационных исследований

заключается в следующем.

1. Разработанные алгоритмы оценивания параметров нестабильности ча-

стоты бортовых часов используются в штатной работе метрологическо-

го пункта Государственной службы времени и частоты (ГСВЧ) ФГУП

«СНИИМ» и при выполнении составных частей ОКР «Шкалы» и ОКР

«Совмещение» в рамках федеральной целевой программы «Поддержа-

ние, развитие и использование системы ГЛОНАСС на 2012-2020 гг.».

Причем использование фазовых псевдодальномерных измерений в ка-

честве исходных данных позволило повысить точность и достовер-

ность результатов сравнения шкал времени пространственно-разнесен-

ных эталонов времени и частоты ГСВЧ и результатов контроля навига-

ционного поля ГЛОНАСС.

2. Полученные оценки погрешностей представления бортовых шкал вре-

мени с помощью частотно-временных поправок и уточненные частотно-

временные поправки в режиме Ultra-rapid представляются для пользо-

вателей сетей базовых ГНСС-станций Новосибирской области, что в

конечном счете способствует повышению точности решения задач ко-

ординатно-временных определений этими потребителями.

Mетодология и методы исследования. При решении проставленных за-

дач использовались: методы математического анализа, методы математического

и имитационного моделирования, теории вероятности и математической стати-

стики, фрагменты специальной теории относительности, теории сигналов, мето-

ды линейной алгебры, теории оптимального оценивания параметров сигнала.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Применение уточненных математических моделей нестабильности бор-

товых часов навигационных спутников ГНСС, учитывающие помимо

собственных составляющих долговременной и кратковременной неста-

бильностей влияние на параметры этих моделей нестабильности эффек-

тов гравитационной и релятивистской природы, обеспечивает уменьше-

ние погрешностей оценивания уходов бортовых шкал времени до 0,1

нс.

2. Использование алгоритмов оценивания параметров математических мо-

делей нестабильностей частоты бортовых и наземных часов, построен-

ных на основе квантовых стандартов частоты, по данным беззапрос-
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ных кодовых и фазовых траекторных измерений в условиях примене-

ния эталона единиц времени и частоты ВЭТ 1-19 с привлечением ме-

тодики точного позиционирования Precise Point Positioning позволяет

уменьшить погрешность оцениваниям моментов шкал времени до уров-

ня ≈ 1 нс.

3. Разработанные методики оценивания параметров математических мо-

делей нестабильности часов, методики прогнозирования уходов шкал

времени бортовых часов НС в режиме Ultra-rapid обеспечивают опера-

тивный расчет корректирующих поправок для применяемых высокоста-


[…]


как один из компонентов во временной области многовариантность анализа, и

связан с 3-й функции структуры фазового шума [77].

98

Вариация Адамара является 3-выборочной дисперсией с биномиально-

весовыми коэффициентами, которая похожа на 2-выборочную дисперсию Ал-

лана. В нем рассматриваются 2-й разницы дробной частоты, 3-й разности фаз

вариаций. Из-за этого дисперсия Адамара 𝜎2
𝐻(𝜏) сходится на фликкерном шуме

блуждания частоты(𝛼 = 3) и случайном набеге частоты (𝛼 = 4) степенная типов

шума (таблица A.1). Это также не зависит от линейного дрейфа частоты. Для

частот данных, дисперсия Адамара определяется как:

𝜎2
𝐻(𝜏) =

1

6(𝑀 − 2)

𝑀−2∑︁
𝑖=1

[𝑦𝑖+2 − 2𝑦𝑖+1 + 𝑦𝑖 ]2,

где 𝑦𝑖- М дробные значения частоты на интервале времени 𝜏 .

Дисперсия Адамара берет на себя дополнительную вычислительную на-

грузку, потому что она использует третью разность фаз.
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Приложение Б

Влияние релятивистских эффектов на частоту бортовых часов

Релятивистские эффекты являются причиной замедления хода бортовых

часов примерно на 38 мкс в сутки.

Принято разделять релятивистские эффекты в ГНСС на два вида:

1) Постоянная составляющая, представляющая собой смещение частоты

часов, компенсируется как пропорциональное смещение частоты для всех стан-

дартов частоты спутников ГЛОНАСС ∆𝑓/𝑓 = −4,36 · 10−10 и GPS ∆𝑓/𝑓 =

−4,47 · 10−10 согласно ИКД GPS. Эта постоянная поправка незначительно из-

меняется от спутника к спутнику, так как зависит от главной полуоси обриты,

служащей причиной смещения часов наблюдаемого спутника.

2) Периодическая часть, которая главным образом зависит от эксцентриси-

тета орбиты, в равной степени соответствует общим и специальным релятивист-

ским эффектам (отклонение высоты и скорости спутника от средних значений).

Величина специального релятивистского эффекта (вызываемая средней скоро-

стью спутника) обычно включается в постоянную часть как указано выше.

Общепринятая периодическая погрешность, применяемая всеми потреби-

телями высокой точности GPS, рассчитывается как

∆𝑡𝑝𝑒𝑟 = − 2

𝑐2

√
𝑎 ·𝐺𝑀 · 𝑒 · sin𝐸

где a, e и E - оскулирующие главные полуоси, эксцентриситет и эксцен-

трическая (угловая) аномалия орбиты спутника GPS,

c - скорость света,

GM - это произведение гравитационной постоянной и массы Земли.

Движущиеся бортовые часы спутника со временем 𝑇𝑠𝑣 связаны с номи-

нальной шкалой времени системы ГЛОНАСС преобразованием, полученным со-

гласно пространственно-временной конвенции и общей теории относительности

𝑑𝑇𝑠𝑣/𝑑𝑡 = 1 −
[︀
𝑉 (𝑥,𝑦,𝑧) −𝑊0 + ∆𝑉 (𝑥,𝑦,𝑧) + 𝑣2

⧸︀
2
]︀ ⧸︀

𝑐2 (Б.1)

где 𝑉 - гравитационные и приливные потенциалы Земли, ∆𝑉 - гравитационные

и приливные потенциалы из-за Луны и Солнца, в положении часов (𝑥,𝑦,𝑧) и

скоростью часов 𝑣,
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𝑊0 - потенциал геоида от среднего уровня моря, является константой и эквива-

лентен среднему радиусу 𝑅0 = 𝐺𝑀/𝑊0.

В уравнении (Б.1) гравитационный потенциал Земли описывается как

𝑉 (𝑥,𝑦,𝑧) = 𝐺𝑀/𝑟 −𝑅,

потенциал возмущения R имеет вид:

𝑅 = 𝐺𝑀
𝑎2𝐸
𝑟3

𝐽2

(︂
−3

4
sin2 𝑖 cos 2𝑢 +

3

4
sin2 𝑖− 1

2

)︂
где i и u – отклонение орбит и аргумент широты 𝑢 = (𝜔 + 𝑓), т.е. сумма истин-

ной аномалии f и угла перигея w.

Квадрат скорости спутника определяется из известных отношений кепле-

ровских орбит движения

𝑣2 = 𝐺𝑀 (2/𝑟 − 1/𝑎)

После интегрирования уравнения Б.1, получаем абсолютную релятивист-

скую временную поправку, которая имеет уровень точности 10−18:

𝑡 = 𝑇𝑠𝑣−∆𝑡𝑟𝑒𝑙 = 𝑇𝑠𝑣−
𝐺𝑀

𝑐2

{︂
(1/𝑅0) 𝑡 +

∫︁
[1/ (2𝑎) − 2/𝑟 + 𝑅/𝐺𝑀 − ∆𝑉 /𝐺𝑀 ] 𝑑𝑡

}︂
.

(Б.2)

На уровне пикосекунд потенциалом прилива Луны, Солнца и других пла-

нет ∆𝑉 (𝑥,𝑦,𝑧) можно пренебречь.

Первые два члена интеграла из (Б.2) содержать главную полуось a и ради-

ус r орбиты спутника и определяются с помощью численного интегрирования

орбит. Также наиболее значительные возмущения орбит ГЛОНАСС вызывается

влиянием второй зональной гармоники 𝐽2. Следующие наиболее значительные

возмущения на порядок меньше и возникают в результате притяжения Солнца

и Луны. Остальные возмущения орбит спутников ещё более меньшего порядка,

чем от Луны и Солнца. Для обеспечения определения положения часов точности

в пс возмущения орбит Солнца/Луны ∆𝑉 (𝑥,𝑦,𝑧) также необходимы.
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Приложение В

Акты внедрения
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