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ОТЗЫВ
на автореферат кандидатской диссертации Е.А. Ханыковой

“Разработка и исследование алгоритмов оценивания параметров

нестабильности бортовых часов навигационных спутников

ГЛОНАСС по данным траекторных измерений.”

Космические средства навигационного обеспечения в виде глобальной навигационной

системы спутников (ГНСС) играют первостепенную роль в определении кооординат и

скоростей транспортных средств, а также для решения научных задач фундаментального

значения от геофизики до теории относительности, и проверки альтернативых теорий

гравитации. Точность определения координат и скоростей зависит от множества

факторов, привносящих шумовые помехи в навигационный сигнал и препятствующих

полноценному функционированию ГНСС. Одним из таких факторов является

систематические и случайные уходы шкалы бортового времени от системного времени,

задаваемого Государственным Эталоном Времени и Частоты. Уменьшение влияния

указанного шумового фактора на точность функционирования ГНСС является одной из

приоритетных задач дальнейшего совершенствования и модификации отечественной

суптниковой системы ГЛОНАСС. Кандидатская диссертация Е.А. Ханыковой посвящена

решению данной проблемы.

Автореферат дает общую характеристику работы, где указывается актуальность темы

диссертации, ее цель и обьект ислледования, а также указаны научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на

защиту и внедрение результатов диссертации. Содержательная часть афтореферата

включает описание введения, четырех глав диссертации, заключения, и списка

публикаций, состоящего из 26 научных работ, опубликованных в отечественных и

зарубежных изданиях, а также в трудах конференций.

Автореферат однозначно показывает неординарность проведенного ислледования, и его

глубокую теоретическую и практическую значимость для дальнейшего развития

спутниковых навигационных систем. Проделана кропотливая работа по исследованию

различных причин уходов бортовой шкалы времени от системного времени, и

предложены различные алгоритмы прогнозирования данных уходов, а также методы
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подавления шумовых составляющих бортовых шкал времени. Особо приятное

впечатление оставляет целенаправленное ислледование влияния релятивистских эффектов

на уход шкалы времени вследствие движения часов по орбите и наличия гравитационного

поля. Автор диссертации, Е.А. Ханыкова, также принимала активное участие в

эксперименте по релятивистской геодезии, задачей которого было ислледование

возможности применения квантовых стандартов частоты для определения разности

гравитационных потенциалов между геоезическими пунктами. Описание эксперимента и

его обработка включены в четвертую главу диссертации.

Автореферат диссертации оставляет приятное впечатление по своей содержательности, но

имеет ряд недостатков редакционного характера, а также несколько замечаний по

существу:

1) Параграф перед уравнением (5) утверждает, что релятивистские силы имеют

периодический характер. Однако нижеследующие уравнения (6) и (8) содержат

постоянные и вековые составляющие, которые не являются периодическими;

2) Непонятен скачок аналитической шкалы времени на рисунке 3. По моим

представлениям аналитическая шкала времени является равномерной, и никаких

скачков не содержит.

Данные замечания никоим образом не умаляют научной значимости и достоинств

проведенного исcледования. Я убежден, что проделана важная и нужная научная работа,

которая найдет многочисленные применения и получит дальнейшее плодотворное

развитие и практическое применение в научных и технических центрах Российской

Федерации. Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, предьявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Е.А. Ханыковa, безусловно заслуживает

присвоения ученой степени кандидата технических наук.
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